A norma dell’art. 25 dello statuto sociale la Direzione generale è nominata dal Consiglio di amministrazione ed
è costituita da uno o più Direttori generali e/o da uno o più Condirettori generali e/o da uno o più Vice Direttori
generali.
La Direzione generale esercita le proprie attribuzioni nell’ambito dei poteri conferiti dal Consiglio di
amministrazione su proposta degli Amministratori delegati.
La Direzione generale provvede a dare esecuzione alle deliberazioni assunte dal Consiglio di amministrazione,
dal Comitato esecutivo e dagli Amministratori delegati ed a gestire gli affari correnti. La Direzione generale
nell’esercizio delle sue funzioni fa capo agli Amministratori delegati.
In caso di assenza o impedimento, i Direttori generali sono sostituiti, secondo i criteri determinati dal Consiglio
di amministrazione, da uno dei Condirettori generali, ovvero, in caso di loro mancanza, da uno dei Vice Direttori
generali.
I Direttori generali attualmente in carica sono stati nominati dal Consiglio di amministrazione in data 19 marzo 2001.

402

Schemi di bilancio espressi in euro

Stato patrimoniale

Voci dell’attivo 31/12/2000
31/12/1999 Variazioni

pro-forma assolute %

10. Cassa e disponibilità presso banche
centrali e uffici postali 502.129.196 476.197.289 25.931.907 5,4

20. Titoli del Tesoro e valori assimilati
ammissibili al rifinanziamento
presso banche centrali 1.536.546.106 3.328.085.301 – 1.791.539.195 – 53,8

30. Crediti verso banche: 22.815.975.674 22.435.029.355 380.946.319 1,7
a) a vista 2.669.453.325 2.784.758.164 – 115.304.839 – 4,1
b) altri crediti 20.146.522.350 19.650.271.191 496.251.159 2,5

40. Crediti verso clientela 89.560.254.315 80.154.030.747 9.406.223.568 11,7
di cui:
– crediti con fondi di terzi

in amministrazione 31.219.604 31.589.941 – 370.337 – 1,2
50. Obbligazioni e altri titoli di debito: 15.893.291.437 15.865.805.580 27.485.857 0,2

a) di emittenti pubblici 10.369.484.406 9.502.000.473 867.483.933 9,1
b) di banche 3.734.973.436 4.586.558.139 – 851.584.703 – 18,6

di cui:
– titoli propri 1.040.019.079 2.440.454.849 – 1.400.435.770 – 57,4

c) di enti finanziari 1.208.238.188 1.000.021.693 208.216.495 20,8
d) di altri emittenti 580.595.407 777.225.275 – 196.629.868 – 25,3

60. Azioni, quote e altri titoli di capitale 529.137.892 530.415.110 – 1.277.218 – 0,2
70. Partecipazioni 1.832.740.613 1.517.258.943 315.481.670 20,8
80. Partecipazioni in imprese del Gruppo 8.072.147.945 7.598.679.256 473.468.689 6,2
90. Immobilizzazioni immateriali 183.238.848 223.537.386 – 40.298.538 – 18,0

di cui:
– costi di impianto 30.861.940 46.110.828 – 15.248.888 – 33,1
– avviamento 69.141.534 – 69.141.534

100. Immobilizzazioni materiali 1.150.493.440 1.239.246.162 – 88.752.722 – 7,2
130. Altre attività 6.740.513.122 8.702.340.922 – 1.961.827.800 – 22,5
140. Ratei e risconti attivi: 1.884.301.455 1.489.457.745 394.843.710 26,5

a) ratei attivi 1.487.785.375 1.337.527.035 150.258.340 11,2
b) risconti attivi 396.516.080 151.930.710 244.585.370

di cui:
– disaggio di emissione su titoli 1.385.653 1.054.116 331.537 31,5

Totale dell’attivo 150.700.770.043 143.560.083.796 7.140.686.247 5,0

403

Voci del passivo 31/12/2000
31/12/1999 Variazioni

pro-forma assolute %

10. Debiti verso banche: 42.746.349.759 36.336.600.951 6.409.748.808 17,6
a) a vista 11.671.965.633 7.051.708.379 4.620.257.254 65,5
b) a termine o con preavviso 31.074.384.127 29.284.892.572 1.789.491.555 6,1

20. Debiti verso clientela: 42.612.999.709 42.652.416.207 – 39.416.498 – 0,1
a) a vista 36.504.978.090 36.179.934.607 325.043.483 0,9
b) a termine o con preavviso 6.108.021.619 6.472.481.601 – 364.459.982 – 5,6

30. Debiti rappresentati da titoli: 35.746.574.890 37.259.898.255 – 1.513.323.365 – 4,1
a) obbligazioni 28.260.883.110 27.906.926.242 353.956.868 1,3
b) certificati di deposito 6.634.681.674 8.325.596.410 – 1.690.914.736 – 20,3
c) altri titoli 851.010.106 1.027.375.603 – 176.365.497 – 17,2

40. Fondi di terzi in amministrazione 31.426.345 31.708.964 – 282.619 – 0,9
50. Altre passività 6.107.279.226 6.906.269.835 – 798.990.609 – 11,6
60. Ratei e risconti passivi: 1.874.271.140 1.558.657.219 315.613.921 20,2

a) ratei passivi 1.397.233.829 1.301.768.380 95.465.449 7,3
b) risconti passivi 477.037.311 256.888.839 220.148.472 85,7

70. Trattamento di fine
rapporto di lavoro subordinato 596.892.825 593.552.078 3.340.747 0,6

80. Fondi per rischi ed oneri: 2.862.133.658 2.068.291.963 793.841.695 38,4
a) fondi di quiescenza

e per obblighi simili 768.987.606 672.963.961 96.023.645 14,3
b) fondi imposte e tasse 1.378.223.867 695.314.837 682.909.030 98,2
c) altri fondi 714.922.185 700.013.165 14.909.020 2,1

90. Fondi rischi su crediti 226.835.676 404.114.949 – 177.279.273 – 43,9
100. Fondo per rischi bancari generali 153.726.495 153.726.495 0 0,0
110. Passività subordinate 5.969.740.161 5.203.429.519 766.310.642 14,7
120. Capitale 3.014.193.988 2.850.194.589 163.999.399 5,8
130. Sovrapprezzi di emissione 6.044.635.185 5.342.372.819 702.262.366 13,1
140. Riserve: 1.370.223.564 978.738.517 391.485.047 40,0

a) riserva legale 772.872.374 254.949.016 517.923.358
b) riserva per azioni

o quote proprie – –
c) riserve statutarie 12.913.343 78.836.745 – 65.923.402 – 83,6
d) altre riserve 584.437.847 644.952.757 – 60.514.910 – 9,4

150. Riserve di rivalutazione 280.540.077 280.540.077 0 0,0
170. Utile d’esercizio 1.062.947.345 939.571.359 123.375.986 13,1

Totale del passivo 150.700.770.043 143.560.083.796 7.140.686.247 5,0

404

Stato patrimoniale

Garanzie e impegni 31/12/2000
31/12/1999 Variazioni

pro-forma assolute %

10. Garanzie rilasciate 11.964.279.661 11.099.127.873 865.151.788 7,8
di cui:
– accettazioni 161.468.351 169.673.677 – 8.205.326 – 4,8
– altre garanzie 11.802.811.310 10.929.454.196 873.357.114 8,0

20. Impegni 20.618.614.908 17.747.817.545 2.870.797.363 16,2
30. Derivati su crediti 53.734.551 54.748.067 – 1.013.516 – 1,9

Totale delle garanzie
e degli impegni 32.636.629.120 28.901.693.485 3.734.935.635 12,9

405

Conto economico

Voci del conto economico 2000
1999 Variazioni

pro-forma assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.461.609.703 6.617.400.665 844.209.037 12,8
di cui:
– su crediti verso clientela 5.123.141.194 4.205.738.591 917.402.603 21,8
– su titoli di debito 1.100.048.908 1.068.165.900 31.883.008 3,0

20. Interessi passivi e oneri assimilati – 4.879.949.319 – 4.189.881.583 690.067.736 16,5
di cui:
– su debiti verso clientela – 903.753.263 – 695.770.235 207.983.028 29,9
– su debiti rappresentati da titoli – 1.907.447.459 – 2.044.825.009 – 137.377.550 – 6,7

30. Dividendi e altri proventi: 800.059.171 650.876.179 149.182.993 22,9
a) su azioni, quote

e altri titoli di capitale 2.907.680 9.530.615 – 6.622.935 – 69,5
b) su partecipazioni 47.744.996 49.440.446 – 1.695.450 – 3,4
c) su partecipazioni

in imprese del Gruppo 749.406.495 591.905.118 157.501.377 26,6
40. Commissioni attive 1.691.817.235 1.546.055.630 145.761.605 9,4
50. Commissioni passive – 203.737.828 – 199.545.913 4.191.915 2,1
60. Profitti (perdite)

da operazioni finanziarie – 22.139.127 – 125.890.544 – 103.751.418 – 82,4
65. Ricavi su investimenti dei fondi

di quiescenza e per obblighi simili 96.427.007 42.063.013 54.363.994
70. Altri proventi di gestione 535.077.895 398.212.779 136.865.116 34,4
80. Spese amministrative: – 2.821.650.124 – 2.743.189.923 78.460.201 2,9

a) spese per il personale – 1.587.396.492 – 1.584.674.282 2.722.210 0,2
di cui:
– salari e stipendi – 1.101.157.403 – 1.098.122.632 3.034.771 0,3
– oneri sociali – 311.409.161 – 313.613.791 – 2.204.630 – 0,7
– trattamento di fine rapporto – 84.015.288 – 80.513.954 3.501.334 4,3
– trattamento di quiescenza e simili – 53.092.850 – 62.761.878 – 9.669.028 – 15,4

b) altre spese amministrative – 1.234.253.632 – 1.158.515.642 75.737.991 6,5
85. Accantonamento dei ricavi

su investimenti dei fondi
di quiescenza per obblighi simili – 96.026.269 – 41.693.851 54.332.418

90. Rettifiche di valore su
immobilizzazioni immateriali e materiali – 169.285.627 – 252.533.773 – 83.248.146 – 33,0

100. Accantonamenti per rischi e oneri – 83.945.484 – 143.855.244 – 59.909.760 – 41,6
110. Altri oneri di gestione – 150.802.446 – 61.196.421 89.606.025
120. Rettifiche di valore su crediti e

accantonamenti per garanzie e impegni – 358.801.051 – 535.333.093 – 176.532.042 – 33,0
130. Riprese di valore su crediti e su

accantonamenti per garanzie e impegni 89.820.821 107.735.690 – 17.914.869 – 16,6
140. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti – 63.286.137 – 109.032.460 – 45.746.323 – 42,0
150. Rettifiche di valore

su immobilizzazioni finanziarie – 60.000.617 – 80.434.593 – 20.433.976 – 25,4
160. Riprese di valore su

immobilizzazioni finanziarie 8.132.082 1.346.360 6.785.722

170. Utile delle attività ordinarie 1.773.319.885 881.102.917 892.216.968

180. Proventi straordinari 269.506.128 718.530.318 – 449.024.190 – 62,5
190. Oneri straordinari – 197.446.465 – 378.117.743 – 180.671.277 – 47,8

200. Utile straordinario 72.059.662 340.412.575 – 268.352.913 – 78,8

210. Variazione del fondo
per rischi bancari generali – 3.252.646 – 3.252.646

220. Imposte sul reddito dell’esercizio – 782.432.202 – 285.196.779 497.235.424

230. Utile d’esercizio 1.062.947.345 939.571.359 123.375.986 13,1

406

Rendiconto finanziario al 31 dicembre 2000

(milioni di lire)

Fondi dalla gestione operativa
Utile netto 2.058.153
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali 327.783
Rettifiche (riprese) di valore nette

su immobilizzazioni finanziarie 100.431
Rettifiche (riprese) di valore nette su crediti 520.819
Rettifiche (riprese) di valore nette su titoli

e saldo valutazione derivati (120.298)
Incremento/(decremento) fondo rischi su crediti (343.260)
Incremento/(decremento) fondo trattamento di fine rapporto 6.468
Incremento/(decremento) altri fondi rischi ed oneri 214.795